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Oriftian 
W^pben &ttenbe, 

af ®ubê 9îaabe Äongt til ©anmarf, 
be SSenberS øg ®otøer§, hertug til @le§vig, 
golften, ^tormarn, en, Sauenbørg øg
©Ibenbørg, ©føre Bitterligt: S ben Svcrbeviidning, 
at en fri og velorbnet kommunalforfatning ilte alene giver Sor= 
gerne en forøget Setrçggelfe for en paalibelig og tyenftgtdmædftg 
SBejfyrelfe af be Xnliggenber, ber vebfomme bet ©amfunb, hvortil 
be nærmeft føre, men at ben og maa føve en gavnlig Snbflp--
bdfe paa at nare Sver og rigtig Sanbd for bet alminbelige 
Sei, føve Si lige fra Sor £føonbeftigelfe labet bet være Öd 
røagtpaaliggenbe at fulbenbe ben Örbning af Gcmmunalforfølbene 
i Sort Slige Öanmarl, fom af Sot forevigebe gorgjænger beeid 
aUerebe var begrubt, beeid forberebet.

Si føve berfor labet be fibfiforfamlebe banfïe ^rovinbftaP 
ftænbcr forelægge Ubtaft til en Tlnorbning angaaenbe Canbcom« 
munevæfenet, og, efter at føve taget be af bidfe Sore troe 
9>rovinbftalftænber afgivne allerunberbanigfte Setæntninger over 
bemelbte Ubtaft i nøiefte ©verveielfe, bpbe og befale Si font 
følger:
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Fra sogneforstanderskab til magistrat
1841-1966
Ved J. K. Skov

Ved kongelig anordning af 13.08.1841 blev der i Danmark indført sogneforstan
derskab til at træffe bestemmelse om landkommuners forhold. Forstanderskaberne 
skulle bestå af sognepræsten og de lodsejere, som ejede mere end 32 tdr. hartkorn, 
samt 4-9 andre mænd, som ejede eller havde fæstet en landejendom på mindst 1 td. 
hartkorn eller en bygning til en assuranceværdi af 1000 rbd. sølv. Også de, der havde 
en ejendom på mindst 6 tdr. hartkorn i forpagtning, kunne vælge eller vælges. 
Herredsfogden kunne deltage i møderne med stemmeret. Valget gjaldt for 6 år, 
men halvdelen af de valgte medlemmer skulle afgå hvert 3. år. Forstanderskaberne 
skulle selv udpege deres formænd hvert år, fattig- og skolekommissionerne skulle 
ophøre; men sognepræsten fortsatte med at tage vare på disse sager, og det var ham, 
der enten han var formand eller ikke, skulle forelægge dem i forstanderskabet. An
ordningen bestemte iøvrigt, at et sognedistrikt skulle omfatte alle sogne i et pastorat, 
hvis disse i forvejen havde fælles fattigvæsen; var det ikke tilfældet, skulle de hver 
have deres eget forstanderskab.

Ved lov af 22.03.1855 indskrænkedes sognepræstens stemmeret til kun at gælde 
fattig- og skolesager, og herredsfogdens stemmeret faldt helt bort. Desuden ophørte 
de større lodsejere med at være selvskrevne medlemmer af forstanderskabet, og i 
stedet indførtes en deling af vælgerne i to klasser. Den ene af disse, bestående af 
den højst beskattede femtedel, skulle vælge den største del af medlemmerne, mens 
resten valgtes af dem, der havde valgret til folketinget. De to kategorier af medlem
mer skiftedes til at afgå, således at der altså hveranden gang var valg af repræsen
tanter for de højst beskattede, hveranden gang af de andre.

Ved landkommunalloven af 06.07.1867 blev forstanderskaberne erstattet med 
sogneråd, mens bestemmelserne fra loven af 1855 i alt væsentligt forblev uændrede; 
dog mistede sognepræsten nu bestyrelsen af sognets skole- og fattigvæsen, der helt 
skulle varetages af sognerådet, idet dog selve tilsynet med undervisning og lærerne 
skulle overgå til en skolekommission med præsten som formand. Loven gav iøvrigt 
nærmere regler om amtsrådets og amtmandens tilsyn med sognerådets virksomhed. 
Ved lov af 20.04.1908 om kommunale valg blev den priviligerede valgret ophævet, 
og valgret og valgbarhed tilkom nu alle uberygtede mænd og kvinder, som var fyldt 
25 år, havde haft bopæl i kommunen i det skatteår, hvori valget fandt sted, og i det 
foregående skatteår, samt havde betalt skat til kommunen. Bestemmelserne om op
hold og skatteydelse er flere gange blevet ændret, så det nu kun forlanges, at man er 
skatteyder i kommunen og har opholdt sig der siden 15/11 i det år, der går forud 
for valgåret. Ved lov af 12.04.1949 er valgretsalderen ændret til 23 år.

(Efter håndbog for danske lokalhistorikere. 1952.).

4



I Værløse kommunes arkiv har man forhandlingsprotokollerne fra sogneforstan- 
derskabets oprettelse og til dato med undtagelse af året 1850 og perioden o 1.01.1855- 
07.01.1864, og vi kan derfor opstille en komplet liste over formænd for sognefor
standere og sognerådsformænd med undtagelse af tiden 1856-63.

Den første valghandling er indgående beskrevet, og efter en omstændelig og 
besværlig proces kom man til følgende resultat ifølge kopi af en skrivelse fra amt
manden :

At jeg efter Omstændighederne Intet finder at erindre ved den foretagne Valg
handling, hvorved efterfølgende 9 Mænd, nemlig: Gaardmand Lars Torbensen i 
Kirkeværløse, Gaardmand Anders Jørgensen i Bringe, Gaardmand Niels Andersen i 
Lilleværløse, Procurator Knudsen i Kollekolle, Gaardmand Jens Hansen i Kirke
værløse, Gaardmand Knud Olsen, ibidem, Skolelærer Bjergen, ibidem, Gaardmand 
Lars Andersen i Lilleværløse og Sognefoged Anders Mouritzen, ibidem, ere valgte 
til Medlemmer af Sogneforstanderskabet for Kirkeværløse Sogn, det undlader jeg 
ikke tjenstligt at melde Valgbestyrelsen ifølge Anordningen om Landcommunal- 
væsenet af 13de August sidst leden § 9. Valgforhandlingsprotocollen følger hoslagt 
tilbage.

Sjællands Stiftsamtmandskab, d. 28de December 1841. 
Knuth

Til Valgbestyrelsen for Kirkeværløse Sogn!

Efterat Amtets Approbation af 28 December 1841 over Valget af Sogneforstandere 
for Kirkeværløse Sogn er indløben, og paa Grund af Forordningen af 13de August, 
1841, § ii har bemeldte Forstanderskabs ældste Medlem, Skolelærer Bjergen i Kirke
værløse indbudet samtlige Medlemmer af bemeldte Forstanderskab til at møde i 
Kirkeværløse Skole Fredagen d. 7de Januar 1842 Kl. 2 Eftermiddag for at stemme 
for en Formand. Samtlige Medlemmer mødte til ovenanførte Tid med Undtagelse af 
Procurator Knudsen, og Valget af en Formand, Skolepatron samt Skole- og Fattig
forstandere blev foretaget saaledes: Alle stemte for Pastor Aagaard som Formand 
med Undtagelse af Pastor Aagaard, der stemte paa Procurator Knudsen som For
mand.

Herr Pastor Aagaard blev altsaa valgt til Formand for Forstanderskabet i Kirke
værløse. Foged Anders Mouritzen i Lilleværløse vedblev at være Skolepatron efter 
Medlemmerne af Gommunalvæsenets Ønske. Ligeledes blev Gmd. Knud Olsen i 
K.W., Gmd. Niels Andersen i L.W. og Gmd. Anders Jørgensen i Bringe udvalgt til 
Skoleforstandere. Til Fattigforstandere udnævntes Skolelærer Bjergen og Gmd. Jens 
Hansen af K.W., Gmd. Anders Jørgensen af Bringe og Gmd. Lars Torbensen af 
K.W. - Ligeledes udnævntes til Fattigforstander i L.W. Lars Andersen med Løfte 
om Assistance af Niels Andersen i L.W.

Alle Medlemmerne af Forstanderskabet forpligtede sig til at staae hinanden bi i 
alle de Forpligtelser, som efter Anordningen paaligger dem. Angaaende Opsynet 
med Veien synes det passende, at Procurator Knudsen i Forening med Sognefogden 
og Gmd. Lars Torbensen paatager sig dette. I Henseende til Brandtaxationen, Op
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syn med Løsgængere og Uorden i Sognet udnævntes den, som i Distriktet er Stedet 
nærmest. Men i Særdeleshed udnævntes i Lilleværløse Niels Andersen, i K.W. Lars 
Torbensen og i Bringe og Jonstrup Anders Jørgensen i Bringe.

Angaaende Skolestier, androg Sognepræsten paa, at saasnart det er muligt maatte 
disse Veiie istandsættes ved at omlægge i det Mindste en ophøiet Sti ved een af 
Siderne af Gruus og Steen paa henimod 2 Alens Bredde. I Henseende til Forstander
skabets Møder blev det vedtaget af Alle, at Møderne bleve hos Medlemmerne skif- 
teviis, og begynde hos Gaardmand Lars Torbensen, der har fleest Stemmer for sit 
Valg, og saa Fremdeles efter denne Orden hos enhver. Det første Møde blev ved
taget at staa d. 2den Marts 1842. -

At saaledes, som forananført, er passeret, og da Hensigten af Forsamlingen er op- 
naaet, blev for denne Gang Forsamlingen ophævet.

Kirkeværløse, d. 7de Januar 1842.
Aagaard. Bjergen. Anders Mouritzen. Niels Andersen. Lars Andersen. Jens Hansen. 
Anders Jørgensen. Lars Torbensen. Knud Olsen.

Pastor Aagaard førte sognets regnskab foruden de andre hverv, han ifølge sit 
arbejde havde i forvejen. Vi gengiver hans karakteristiske, men ikke særlig letlæse
lige håndskrift, i form af en påtegning på et brev til sogneforstanderskabet. Den gen
gives ordret med hans egen stavemåde.

Skrivelse til Sogneforstanderskabet for Kirkeværløse Sogn. 
Kirkeværløse pr. Lyngby. 

(Angående omvalg af et rigsdagsmedlem).
Kjøbenhavn, d. 30 October 1848. 

PS : Ovenstaaende Skrivelse modtog ieg beviisligt først den ßdie November om Afte
nen sildig med vores Postbud Simon Larsen. - Er den anførte Dato rigtig - har 
Brevet været opholdt og forsinket en heel Maaned, og kommer vel for sildig til Vær
løse Vælgeres Kundskab. - leg har derfor betalt 4 sk. - og har disse - tilligemed 
mange udlagte Penge for Papirer, Breve m. v. tilgode, som ieg beder at De vil notere, 
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da ieg ellers igjennem Amtsdirektionen skal vide at forskaffe mig dem. leg har intet 
modtaget siden Gaibergs Tid, og ikke engang for sidste Aar af hans Formands Tid.

Farum, d. 4 November 1848.
Aagaard 

(Aagaard læser datoen forkert; der staar 30 October, men med så mange kruseduller, 
at den let kan forveksles med 3 October. JKS.).

Ved et møde d. 3. september 1842 hos gmd. Jens Hansen, Dalgården i Kr. Værløse 
var samtlige medlemmer af sogneforstanderskabet mødt, og vi gengiver her deres 
underskrifter.

Aagaard blev genvalgt til formand hvert år, indtil gmd. Ghr. Gaiberg som den 
første bonde ved mødet 19. nov. 1846 blev valgt til formand for 1847. Han overtog 
nu at føre regnskabet, og var særdeles velegnet dertil, da han var i besiddelse af en 
skrive- og regnefærdighed, der var enestående blandt bønder på hans tid, og vi gen
giver da også en prøve på hans håndskrift. Han blev atter formand i 1851-55, og 
muligvis har han fortsat endnu nogle år; men det vides ikke.

Endelig ses i folketællingslisten af 1. feb. 1860, at Niels Mogensen var sogneforstan
der (rimeligvis formand), og måske har han været det indtil 1864, da Niels Andersen 
trådte til ; men det vides ikke.
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Ved et møde på Kr. Værløse kro 11.12.65 valgtes sogneforstander Lind, Kolle- 
kolle, til formand for næste år; men ved næste møde 04.01.66 forelå en skrivelse fra 
ham, indført således i protokollen:

Da Lind i Møde 11/12 f. A. blev udnævnt til Formand for Sogn eforstanderskabet 
erklærede han sig villig til at overtage Posten, dog vilde han først underkaste sig en 
Operation, da hans Syn var svækket. Forstanderskabet maa derfor beklage, at Lind 
vil udtræde, da han er en meget agtet og afholdt Mand . ..

Lars Andersen fortsatte derfor med at være formand uden nærmere kommentarer.
27.12.1867 vælges Jens Larsen til formand for næste år; men ved mødet 06.01.68 

blev følgende indført i protokollen: Skrivelse fra Sogneraad og Gaardejer Jens Lar
sen af Kirkeværløse dateret 30 Dec. f. A., hvori han paa grund af, at han er aldeles 
ukyndig i baade læsning og skrivning andrager om at blive fritaget for den formands
post hvortil han blev valgt . . .

Sognerådets medlemmer på nær Jens Larsen var enige om, at valget skulle stå ved 
magt; men amtet blev dog forespurgt, og Jens Larsen fortsatte, endda i to år. Han 
har sikkert været i besiddelse af gode administrative evner. Man vil vide, at han var 
en af de få bønder i sognet, der kunne køre til København og handle og alligevel 
drive gården mønsterværdigt.

Ved dette møde anvendtes for første gang udtrykket sogneråd og sognerådsmedlem.

Efter denne indledning og udredning for sogneforstanderskabets første år kan vi 
nu gå over til at opstille den samlede fortegnelse over formændene for årene 1841- 
1966, og derefter en kort redegørelse for de enkeltes liv og levned. Når deres børns 
fødsler er registreret så grundigt, er det med henblik på, at deres efterkommere skal 
kunne nikke genkendende til dem. Det er ikke muligt indenfor denne artikels rammer 
at kunne fortælle ret meget om de enkeltes kvalitet og indsats; men det kan måske 
komme senere i en anden forbindelse.

Det tjener disse jævne bønder til ære, at de trods manglende skrive- og regnefær
dighed modtog og udnyttede den frihedsgave, som loven af 1841 virkelig var, efter de 
mange år under enevælden.

Rundt om i Danmarks sogne vil man sikkert på forskellig måde fejre 125-året for 
sogneforstanderskabets oprettelse. Hvis denne artikel kan bidrage til, at disse mænd 
og deres virke her i kommunen ikke går i glemme, er forfatterens hensigt nået.
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Fortegnelse over formænd 
for sogneforstanderskabet og sognerådsformænd

Værløse Kommune 1841-1966

9

1841-46. Rasmus Aagaard Sognepræst Farum

1847. Chr. Gaiberg Gårdmand Lundsgård Kr. Værløse

1848. Niels Mogensen » Højeloftsgd. LI. »

1849. Jens Knudsen » Stengården Kr. »

1850. Ole Andersen » Baunegård LI. »

1851-55. Chr. Gaiberg » Lundsgård Kr. »

1856-59. (Vides ikke).

i860. Niels Mogensen Gårdmand Højeloftsgd. LI. Værløse

1861-63. (Vides ikke).

1864. Niels Andersen Gårdmand Bringe

1865-66. Lars Andersen » Hareskovgd. LI. Værløse

1867. Anders Nielsen » Langkærgård » »

Sognerådsformænd : (Første gang nævnt ved mødet 06.0][.1868).

1868-69. Jens Larsen Gårdmand Kristianshøj Kr. Værløse

1870-71. Aug. E. Lundsteen » Skatholm Bringe

1872-73. Chr. S. Andersen » Fruegård Kr. Værløse

1874-79. Karl O. H. T. Kalkar Sem.lærer Jonstrup sem. Jons trup

1880-16/7 96. Jørgen Beyerholm » » » »

16/7 96-1906. Carl S. Nielsen Førstelærer Skolen LI. Værløse

1907-13. Gh. Grut Hansen Proprietær Kollekolle

1913-18. Niels Sejersen Kedelpasser Vandværket Søndersø

1918-21. Stig V. Bredstrup Sem.forstander Jonstrup sem. Jonstrup

I/4-I/7 1921. L. Bartholdy Norrby Direktør Skandrupalle Hareskovby

1/7 21-1946. Chr. Hauch Sem.lærer Jonstrup sem. Jonstrup

1946-50. Poul A. Hansen Arbejdsformand LI. Værløse

I95°-54- Chr. Hauch Sem.lærer Jonstrup sem. Jonstrup

1954-58. Poul A. Hansen Arbejdsformand LI. Værløse

1958- Olaf Beck Major Højlundshusene » »



RASMUS AAGAARD f. 19.06.1777 i Rønninge. 1841-46.
Forældre: Degn Lauritz Aagaard og Anna From i Rønninge, Odense amt.
Blev student fra Odense 1794; cand, theol. 16.10.1800. Gift 18.05.05 med Axeline 

Sophie Pingel, f. 22.03.1786, datter af sognepræst Jacob Severin Pingel og Elisabeth 
Kühl i Nr. Søby.

Børn: Lauritz Jacob Aagaard, f. 27.08.07. Johan Christian Aa., f. 09.04.08. Frede
rik Aa., f. 03.12.09. Ludvig Nicolaj Aa., f. 16.12.10. Theodor Ludvig Nicolaj Aa., 
f. 14.01.12. Anna Elise Aa., f. 25.02.14. Erasmine Axeline Aa., f. 14.11.16. Louise 
Nicoline Aa., f. 08.09.18. Charlotte Amalie Aa., f. 04.10.20. Hanne Michaeline Aa., 
f. 02.09.22 og Pouline Henriette Aa., f. 14.08.24.

Alle disse børn er født i Kullerup, Odense amt, hvor Rasmus Aagaard blev ordi
neret som sognepræst 19.12.1804 og virkede til 04.07.28, da han kom til Farum og 
således også blev præst for Værløse kirke.

Aagaard var rationalist; kunne virke temmelig grovkornet, men var praktisk, livlig 
og velbegavet. Digteren H. V. Kaalund og andre skønånder kom i hans hus, og hans 
mange børn og deres bekendte gjorde præstegården i Farum til et sted med liv og 
glade dage.

Han blev den første formand for sogneforstanderskabet her i Værløse 1841-46. I 
1854 blev han konferensråd. Hustruen dør 23.03.55, og Rasmus Aagaard dør i Vel
ling 24.04.1857.

CHRISTIAN GALBERG f. 13.04.1805 i Kr. Værløse. 1847. 1851-55.
Forældre: Kromand og gmd. Niels Gaiberg og Ane Dorthea Olsdt. på Lundsgård 

i Kr. Værløse.
26.03.30 gifter han sig i Birkerød kirke med Karen Sophie Jørgensdatter, f. 25.06. 

1810, datter af gmd. og sognefoged Jørgen Jørgensen og Birgitte Gaiberg i Bistrup, 
Birkerød sogn. Han noteres i 1834 som ejer af Lundsgård og kroen i Kr. Værløse. 
Bliver formand for året 1847 og senere for årene 1851-55. Ægteskabet er barnløst og 
hustruen dør 27.10.58. Han gifter sig igen 02.04.62 med Ane Marie Jensen, f. 13.01. 
1832, datter af smed Jens Pedersen og Lise Christensdt. i Kr. Værløse. Heller ingen 
børn i dette ægteskab, og 02.09.78 dør Chr. Gaiberg. Hustruen fortsætter gårdens 
drift; men i 1901 noteres hun som bestyrerinde på fattighuset i Kr. Værløse. Hun 
dør på Københavns amts sygehus 22.01.1902 og begraves på Værløse kgd. 29.01.02.
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NIELS MOGENSEN
1848. i860.

OLE ANDERSEN
1850.

NIELS MOGENSEN f. 22.06.1814 i LI. Værløse. 1848. i860.
Forældre: Gmd. Mogens Nielsen og Mette Larsdt. på Højeloftsgård i LI. Værløse. 
03.11.37 bliver han gift i Ganløse kirke med Kirsten Frederiksdt., f. 04.12.1813, 

datter af gmd. Frederik Hansen og Inger Larsdt. på Jagtgården i Ganløse.
Børn: Maren Nielsdt., f. 03.11.38; d. 05.07.1916. Inger N., f. 16.07.40; d. 28.11.93. 

Mette Kirstine N., f. 29.08.43; d. 14.04.1929. Frederik N., f. 21.02.45; d. 20.01.1912. 
Marie Mogensine N., f. 25.03.48; d. 07.08.99 og hendes tvillingesøster Ane Jensine N., 
som samme dag, hun bliver døbt, kommer med sin morbroder, gmd. Niels Frederik
sen, til Ganløse og opdrages der. Hun dør 19.11.79. Karen N., f. 02.10.49; d. 30.09. 
50. Jens Mogens N., f. 16.07.51; d. 08.11.1924 og Lars Peder Nielsen, f. 04.12.54; 
d. 24.04.97.

Moderen er enke, da han gifter sig, og i 1840 er han ejer af sin fødegård i LI. 
Værløse. I 1848 og i860 er han formand for sogneforstanderskabet.

Hustruen dør 31.12.92, og Niels Mogensen 21.06.1898.

JENS KNUDSEN f. 06.06.1812 i Bringe. 1849.
Forældre: Gmd. Knud Jensen og Inger Christensdt. på Bellemosegård i Bringe.
I 1834 og 1840 noteres han som plejebarn og tjenestekarl hos svogeren Lars Olsen 

og søsteren Kirsten Knudsdt. på fødegården. Han gifter sig 13.03.40 med Sidse 
Andersdatter, f. 18.10.1818, datter af gmd. Anders Christensen og Kirsten Jørgensdt. 
på Fruegård i Kr. Værløse, overtager af byggergården, Stengården, i Kr. Værløse og 
er formand i 1849.
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Børn: Inger Kirstine Jensdt., f. 23.01.41; d. 08.11.60. Ane Marie J., f. 09.03.42. 
Anders Christen J., f. 29.03.45 og Lars Knud J., f. 13.03.49.

Han dør 14.08.79, og hustruen overlever ham til 31.08.1886.

OLE ANDERSEN db. 10.10.1813 i LI. Værløse. *850.
Forældre: Gmd. Anders Hansen og Sidse Jensdt. på Baunegård i LI. Værløse.
Han gifter sig 08.11.39 med Inger Jensdatter, f. 22.03.1817, datter af jordbruger 

og skræder Jens Knudsen og Marie Christensdt. i Jonstrupvang, overtager føde
gården i LI. Værløse og er formand i 1850.

Børn: Anders Olsen, f. 16.09.40. Svend O., f. 23.12.42. Sidse Marie O., f. 21.06.45. 
Jens O., f. 14.01.49. Lars Christen O., f. 04.03.52. Sine Kirstine O., f. 13.03.55 og 
Christine O., f. 14.07.57.

Hustruen dør allerede 09.12.68, og Ole Andersen noteres ved sin død 07.09.1898 
som enkemand, aftægtsgårdmand og dannebrogsmand.

NIELS ANDERSEN f. 20.06.1833 i Bringe. 1864.
Forældre: Gmd. Anders Jørgensen og Inger Nielsdt. på Langdyssegård i Bringe.
Han gifter sig 08.10.59 med Inger Kirstine Larsdatter, f. 17.10.1834, datter af 

gmd. Lars Olsen og Inger Kirstine Knudsdt. på Bellemosegård i Bringe.
Børn: Lars Andersen, f. 19.07.60. Anders Jørgen A., f. 13.11.61. Inger Christine A., 

f. 15.12.63. Jens A., f. 17.09.66. Kirstine Jørgine A., f. 12.05.72; d. 22.06.72 og hendes 
tvillingesøster Birthe Marie A., f. 12.05.72

Niels Andersen overtager ved sit giftermål fødegården i Bringe og er formand i 
1864. Ved sin tidlige død 19.02.85 noteres han som gårdejer og sognefoged i Bringe. 
Hustruen overlever ham til 17.08.1911, da hun dør på Københavns amts sygehus på 
Frederiksberg og begraves på Værløse kgd. 24.08.1911. Hendes sidste bopæl var 
Eigårdsgade 11, Ordrup.

LARS ANDERSEN f. 31.07.1815 i LI. Værløse. 1865-66.
Forældre: Gmd. Anders Larsen og Ellen Johansdt. på Hareskovgård i LI. Værløse.
Han overtager Hareskovgård, og 10.10.47 gifter han sig med Ida Magdalene John

sen, f. 25.06.1827, datter af kroejer Henrich Johnsen og Christine Suze i Ballerup.
Børn: Christine Marie Andersen, f. 09.10.48, der bliver plejebarn hos mosteren 

Marie Henriette Dorthea Johnsen, g. Christensen i København, og senere adopteres 
af dem. Ida Petrea Henriette A., f. 18.09.64.

I i860 noteres han som vandsynsmand og er i 1865-66 formand. Lars Andersen 
dør 25.01.78, og hustruen overlever ham til 13.10.97.
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ANDERS NIELSEN
1867.

JENS LARSEN 
1868-69.

ANDERS NIELSEN f. 16.12.1828 i LI. Værløse. 1867.
Forældre: Gmd. Niels Andersen og Ane Kirstine Jensdt. på Langkærgård i LI.

Værløse.
Han overtager sin fødegård i LI. Værløse og er formand i 1867. 13.11.68 gifter han 

sig med Inger Nielsdatter, f. 16.07.1840, datter af gmd. Niels Mogensen og Kirsten 
Frederiksdt. på Højeloftsgård i LI. Værløse.

Børn: Niels Christian Nielsen, f. 24.11.72 og Jens Carl N., f. 11.08.75.
Hustruen dør 28.11.93, og Anders Nielsen overlever hende til 03.11.1910.

JENS LARSEN f. 12.09.1824 i Kr. Værløse. 1868-69.
Forældre: Jordbruger Lars Hansen og Maren Andersdt. i Kr. Værløse.
07.02.54 bliver han gift i Slagslunde kirke med Inger Andersdatter, f. 28.10.1826, 

datter af afbyggergårdmand Anders Andersen og Kirstine Jørgensdt. på Søsum mark 
i Stenløse sogn.

Børn: Hans Jensen, f. 06.02.56. Maren Kirstine J., f. 04.10.57. Lars Hans J., f. 
03.10.59. Anders Jørgen J., f. 23.01.62; d. 10.05.62. Ane Sophie J., f. 19.08.63. Anders 
Jørgen J., f. 11.05.65. Jørgen Peder J., f. 29.12.68 og Karen Marie J., f. 12.03.71.

Ved sit giftermål overtager han gården Kristianshøj i Kr. Værløse, og han bliver 
formand i 1868-69. Han dør 27.03.96, og hustruen overlever ham til 31.05.1908.
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AUG. E. LUNDSTEEN
1870-71.

CHR. S. ANDERSEN
1872-73.

AUGUST EGGERTSEN LUNDSTEEN f. 04.03.1843 i København. 1870-71.
Forældre: Arbejdsmand Jacob Lundsteen og Ane Børresen på Nørrebro, 136. 

Litra A: 3.
Han bliver plejesøn hos gmd. Niels Larsen på Skatholm i Bringe, der er gift med 

hans moster, Karen Marie Børresen. Han gifter sig 11.07.65 med Ane Marie Jensen, 
f. 21.05.42, datter af gmd. Jens Hansen og Karen Marie Jensdt. på Dalgården i Kr. 
Værløse, og overtager gården Skatholm efter mosteren, der er enke, og drev den med 
stor dygtighed i mange år. Han er formand i 1870-71.

Børn: Ane Jensine Lundsteen, f. 11.12.66. Niels Larsen L., f. 16.07.68. Karen 
Marie L., f. 13.05.70. Laurits Eggertsen L., f. 22.03.72. Augusta Andrea L., f. 08.01.77 
og Jacobine Eggertdine L., f. 19.08.80.

Hustruen dør 28.11.1920, og ved sin død 29.11.1929 boede August Eggertsen 
Lundsteen på Skatholmhøj, huset ved siden af Skatholm, sammen med den ugifte 
datter Augusta Andrea Lundsteen.

CHRISTEN SØREN ANDERSEN f. 21.09.1821 i Kr. Værløse. 1872-73.
Forældre: Gmd. Anders Christensen og Kirsten Jørgensdt. på Fruegård i Kr. 

Værløse.
29.05.49 overtager han gården efter moderen, der er enke, og 22.10.52 gifter han 

sig i Ganløse kirke med Margrethe Olsdatter, f. 02.03.1827, datter af gmd. Ole 
Pedersen og Ane Hansdt. i Knardrup.

Børn: Ane Marie Christensen, f. 14.05.56. Karen Sophie G., f. 15.07.58. Anders C., 
f. 15.06.60; d. 28.04.61. Anderssine Mettea C., f. 02.03.63; d. 12.12.66 af skarlagens
feber.
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KARL O. H. T. KALKAR JØRGEN BEYERHOLM
1874-79. 1880-16/7 1896.

Han er sognerådsformand i årene 1872-73. Ved sin død 10.01.92 noteres han som 
aftægtsgårdejer, og enken overlever ham til 12.01.1901.

KARL OTTO HERMAN TRYDE KALKAR f. 09.06.1837 i Odense. 1874-79.
Forældre: Sognepræst, dr. Chr. H. Kalkar og Eggertine Dorothea Tryde.
Gift i. gang 02.08.66 i Jebjerg med Ursula Glud, f. 02.05.1843 i Vildbjerg, datter 

af sognepræst, sidst i Jebjerg, Hans Jacob Glud (1799-1879) og Ane Rebekka Arf- 
mann (1806-1905).

Børn: Kristian Andreas Herman K., f. 05.12.73 og Anna Rebekka K., f. 01.11.75.
Hustruen dør 30.11.75 i Jonstrup, og han gifter sig 2. gang 14.12.77 i Lyngby med 

Ida Augusta Nielsen, f. 14.12.45 i Jelling, datter af sognepræst, sidst i Frørup, Peter 
Frederik Nielsen (1802-76) og Lucie Nicoline Fuglsang (1807-92).

Børn: Frederik Axel K., f. 16.11.80.
Kalkar blev student fra Borgerdydskolen i Kbh. 1854 og cand, theol. 1859. For

stander for Oddens folkehøjskole 1865, derefter andenlærer ved Lyngby skolelærer
seminarium fra 1866-70 og kom så til Jonstrup statsseminarium, hvor han var 
andenlærer til 1884. Blev senere sognepræst i Himmelev, hvorfra han tog sin afsked i 
1898 og flyttede til Lyngby, hvor han døde 06.01.1926, og hustruen døde 02.05.1928; 
begge begravet på Gladsakse kgd.

Bekendt for sit store værk: „Ordbog til det ældre danske sprog“, 1881-1907, og et 
stort tillægsbind i 1908-10. Ridder af Dannebrog 1913. Han var sognerådsformand 
i Værløse 1874-79, og han roses for sin omgængelighed og villighed til at hjælpe.
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JØRGEN BEYERHOLM f. 30.10.1829 i Skrydstrup. 1880-16/7 1896.
Forældre: Gdr. Jens Knudsen Beyerholm og Anna Kathrine Søndergård i Skryd

strup.
Gift i. gang 25.11.51 med Anna Knudsen, f. 19.10.1831, datter af gdr. Knud 

Hansen og Karen Jensen i Skårup på Fyn.
Børn: Jens Ditlev Juhl Beyerholm, f. 13.10.52; d. 01.04.63. Karen Maria Kathrine 

B., f. 09.04.54. Knud Frederik Kristian B., f. 12.03.56; d. 25.01.67. Jens Carl 
Francisco Johannes B., f. 05.03.58. Hans Peter Christian Georg B., f. 24.05.60; d. 
31.03.62. Anna Cathrine Julie Georgine B., f. 29.05.63; d. 24.09.63. Anna Cathrine 
Julie Georgine B., f. 21.07.64. Knud Frederik Kristian B., f. 18.04.67 og Sylvestra 
Elisabeth B., f. 15.06.70.

Hustruen dør 20.03.84, og J. Beyerholm gifter sig 2. gang i oktb. 1889 i Køben
havn med Juliane Helene Caroline Cathrine Stuhr, f. 17.10.1847, datter af tegl
brænder Carl Stuhr og Gatinza Marie Magdalene Henriette Zücht i Lundum ved 
Horsens. Hun er fraskilt møller Madsen i Ganløse og har børnene Georg Madsen og 
Ingeborg Jørgine Madsen.

Jørgen Beyerholm blev optaget på Skårup seminarium 1848, dimitteret 1850 og 
blev hjælpelærer ved St. Nicolaj hovedskole i Flensborg; 31.12.51 degn i Fjolde. 
Ansat ved Jonstrup seminarium 16.11.57 og var inspektør til 1865. Underviste over
vejende i matematik. Han var meget talende, livlig og impulsiv, og hans undervis
ningstimer var absolut ikke kedelige.

Han var sognerådsformand i 16% år, og ved mødet 16.07.96 kl. 3 i Kr. Værløse 
kro kunne han med matematisk præcision udbetale differencen mellem indtægt og 
udgift for den del af året, som var gået, med 1612 kr. 95 øre.

Han flyttede til København, hvor han døde 05.04.97. Hustruen overlevede ham til 
15.11.1926.

CARL SEVERIN NIELSEN f. 12.03.1852 i Balle. 16/7 1896-1906.
Forældre: Tømrer Niels Sørensen og Ane Marie Jensdt. i Balle, Rosmos sogn, 

Randers amt.
Gift 24.08.75 i Kongens Lyngby med Marie Charlotte Jørgensine Skjoldager, f. 

28.10.1853, datter af lærer Christian Gjødert Skjoldager og Emma Emilie Halberg i 
Rådvad skole ved Lyngby.

Børn: Margrethe Nielsen, f. 04.05.76 og Valdemar N., f. 03.12.77, begge i Snøde 
på Langeland. Kristian N., f. 07.01.82. Severin N., f. 03.04.86 og Ingeborg N., f. 
01.01.89, alle i Overdrevsskolen ved Staunsholt, Farum sogn.

Dimitteret 1871 fra Lyngby seminarium. Blev andenlærer i Snøde på Langeland 
fra 1873-79 og derefter i Staunsholt til 1892, da han blev lærer i LI. Værløse, hvor 
han virkede, til han blev pensioneret. Han havde været sekretær for Farum sogneråd 
i lang tid og derfor velegnet til kommunalt arbejde, og han blev da også sogneråds
formand i Værløse fra 16/7 1896-1906.

Carl Severin Nielsen var en afholdt lærer og en myreflittig mand, der, foruden 
skolearbejdet og organistembedet ved Værløse kirke, drev sin skolelod på ca. 10 tdr.
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CARL S. NIELSEN
16/7 1896-1906.

CH. N. GRUT HANSEN
1907-13«

land, og fik dog tid til at dyrke sin hobby: Violinbygning og bogbinding. Han var 
levende interesseret i Slangerupbanens oprettelse og oplandets trivsel.

Hustruen dør 03.01.1914, og han tager sin afsked 01.05.17, men dør allerede 
05.08.17 på Badstrup (Nymølle) skole hos sønnen, skolelærer Valdemar Nielsen. 
Begr. 10.08.17 på Værløse kgd.

CHARLES NICOLAJ GRUT HANSEN f. 23.10.1867 i København. 1907-13. 
Forældre: Etatsråd, grosserer Alfred Hansen og hustru f. Gottschalk i København. 
Blev student og cand. phil. og tog derefter på Lyngby Landboskole og senere ud 

til dygtige landmænd på Sjælland og Fyn, hvor han blev sat grundigt ind i kvægavl. 
Det var sikkert ikke helt efter familiens ønske, at han som 25-årig overtog Kollekolle 
i Værløse d. 1. maj 1892; men det skulle vise sig, at han indenfor landbrug, og især 
kvægavlen, kunne gøre sig lige så bekendt, som familien var det indenfor handelen. 
Utallige var de hverv, han påtog sig. Han kom hurtigt i bestyrelsen for Københavns 
Amts Landboforening, hvor han blev næstformand i 1898 og formand fra 1906-20. 
Fra 1907-1912 var han sognerådsformand her i Værløse. Han var en mand med stor 
social forståelse; ikke bange for at hjælpe, når han fandt, at der var trang. Han var 
ugift og i grunden en ensom mand; men hans store virketrang bidrog til at gøre 
ensomheden mindre.

Han døde 30.05.1922 efter en svær sygdom og blev begravet i familiegravstedet 
på Holmens kgd.

Før sin død havde han oprettet en række legater og indsat Sjællands Stifts Kvæg
avlerforening som universalarving, idet han ønskede Kollekolle bevaret for avls
arbejdet indenfor foreningen.
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NIELS SEJERSEN 
1913-18.

STIG V. BREDSTRUP 
1918-21.

NIELS SEJERSEN f. 16.05.1874 i Horn. 1913-18.
Forældre: Gdr. Thøger Sejersen og Karen Sørensen i Horn, Tvilum sogn, gi. 

Skanderborg amt.
Gift 26.03.1901 i Skorup kirke, Gern herred, med Inger Marie Kristensen, f. 10.10. 

1879, datter af gdr. Peder Kristensen og Maren Kjerstine Hansen i Horn, Tvilum 
sogn.

Børn: Ingemann Sejersen, f. 06.08.1902.
Han lærte til mejerist, tog kedelpasserprøven og gjorde tjeneste ved Sundby vand

værk. Kom til værket ved Søndersø i 1903 og boede i Jonstrupvang. Han blev for
mand for Socialdemokratisk Forening her i Værløse, for sygekassen, og han arbejdede 
kraftigt for sociale forbedringer. Blev sognerådsmedlem, da Grut Hansen var for
mand, og man vil vide, at denne skal have anbefalet og opfordret til, at Niels Sejer
sen burde blive hans efterfølger. I de vanskelige krigsår 1914-18 blev der god brug 
for hans administrative evner, og endnu huskes han af sine samtidige her i sognet 
for sin retsindighed og pålidelighed.

Efter 1918 kom han til værket ved Axel torv i København som kvartermand; en 
stilling han beklædte, til han blev pensioneret i 1943. Hustruen døde 27.05.27, og 
09.01.1947 døde Niels Sejersen i København.

STIG VOLRAT BREDSTRUP f. 13.09.1863 på Rane ladegård. 1918-21.
Forældre: Proprietær Jacob Holm Bredstrup (1827-1908) og Andrea Nielsine 

Henriette Kolding (1844-1930) på Rane ladegård ved Æbeltoft.
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Gift 06.12.1889 på Frederiksberg med Christiane Johanne Henriette Jürgensen, 
f. 06.04.1862 på- Hagestedgård ved Holbæk, datter af forpagter Jørgen Christian 
Jürgensen og Sofie Ingeborg Magdalene Næsted (1830-1912).

Børn: Ellen Andrea Sofie Bredstrup, f. 19.09.1890 i Køge; d. 10.12.1916 i Køben
havn.

Blev student 1882 fra Randers; cand, theol. 1888 og i 1889 kateket og førstelærer 
i Køge. Forstander på Jonstrup seminarium fra 13.12.1895 31.07.1929, °g under 
hans inspirerende ledelse havde seminariet en rig udvikling.

I 1917 blev han valgt ind i sognerådet og var fra 1918-20 sognerådsformand; et 
hverv han passede pligtopfyldende, men uden særlig lyst. Han boede efter forstander
tiden i Farum, hvor hustruen døde 26.07.30, og han selv 09.02.39. Begge ligger 
begravet på Værløse kgd.

LAURITZ BARTHOLDY NORRBY f. 09.06.1884 i København. 1/4-1/7 1921.
Forældre: Blomsterhandler Lauritz Bartholdy Norrby og Anna Feill på Østerbro 

i København.
Gift 21.04.1910 med Anna Emilie Jensen, f. 12.04.1891, datter af Niels Jensen og 

Thora Christoffersen i København.
Børn: Karen Bartholdy Norrby, f. 01.09.10, gift Fjelsted (første vielse i Hare- 

skovby nye kirke). Kaj B. N., f. 11.11.12; d. i 1930. Esther B. N., f. 24.11.19.
L. B. Norrby blev uddannet i handelsfaget, og han var direktør, da han i 1918 

kom til Hareskovby og bosatte sig i Skandrupalle 20. Ved sognerådsvalget 1/4 1921 
kom han i sognerådet og blev valgt til formand ; men klager over valglisternes gyldig
hed bevirkede, at der måtte foretages omvalg 1/7 1921, og da blev Chr. Hauch valgt 
til formand for det nye sogneråd. L. B. Norrby fortsatte dog som medlem af dette 
sogneråd, men kun perioden ud. I 1928 blev han den første sognefoged i Hareskovby, 
men måtte opgive hvervet i 1931, da han flyttede til København. I 1938 overtog han 
„Hotel Lucca“, Nørrealle 11 og boede der til sin død 15.10.57. Hustruen overlevede 
ham til 12.04.1963.

CHRISTIAN HAUCH f. 02.05.1888 i Sdr. Nissum. 1921-46 og 1950-54.
Forældre: Gdr. Olaf Rye Hauch og Laurentse Christensen på Sudergård i Sdr. 

Nissum ved Ulfborg.
30.09.1915 vies han i Galten kirke til Britta Maria Benzon, f. 07.01.1892, datter af 

sognepræst Peter Eggert Benzon og Vilhelmine Christine Julie Schrøder i Hjermind 
pgd. ved Jelling.

Børn: Aase Rye Hauch, f. 31.10.16. Palle Rye H., f. 21.05.19 og Drude Laurentse 
Rye H., f. 09.09.27.

Dimitteret fra Jelling seminarium 1909 og blev derefter lærer på Grundtvigs høj
skole; senere ved Samsø realskole, Jelling kommuneskole og Galtrup højskole, til 
han i 1917 blev lærer ved Jonstrup seminarium. Blev sognerådsformand 1/7 1921; 
en stilling han beholdt til 1/4 1946, og endnu en gang fra 1950-54. Han sad i mange 
bestyrelser og udvalg i denne lange periode i kraft af hans store indsigt og arbejds- 
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L. BARTHOLDY NORRBY CHRISTIAN HAUCH
1/4-1/7 1921. 1921-46. 1950-54-

evne, og 29.06.61, på 40-årsdagen for hans indtræden i Værløse sogneråd, blev han 
fejret og hyldet fra alle sider.

Hustruen døde 23.05.43, og efter nogen tids svaghed døde Chr. Hauch i hjemmet 
i Jonstrup 31.10.1961.

POUL ALFRED HANSEN f. 17.07.1901 i Asminderød. 1946-50 og 1954-58.
Forældre: Parcellist Peter Hansen og Kristine Alf rida Margrethe Madsen af Bå

strup, Asminderød.
Kom som 9-årig ud at tjene hos rare mennesker og var der, til han blev konfir

meret, og fik, efter en alsidig uddannelse som gartner og ved anlægsgartneri, arbejde 
ved Københavns kommunes begravelsesvæsen. Efter et par vintres kursus på Tekno
logisk Institut kom han til Københavns kommunes håndværksafdeling som jord- og 
betonarbejder, og havde fast arbejde der i 30 år, de fleste af årene som arbejds
formand, til han i 1957 overtog og genopbyggede den nedbrændte Hareskovpavillon.

Han indtrådte i Værløse sogneråd 29.10.43, var sognerådsformand 1946-50 og 
1954-58 og er nu 2. viceborgmester og medlem af magistraten.

Boede nogle år på LI. Værløsevej 38, men er nu flyttet til Toftebo 9 i LI. Værløse.

OLAF BECK f. 10.09.1921 i Fredericia. 1958-
Forældre: Stationsforstander Anker Mortensen Beck og Lucinda Jørgensen i 

Fredericia.
Gift på Frederiksberg med Fanny Didriksen, datter af herreekviperingshandler 

Thorvald Andreas Didriksen og Marie Nissen i Års.
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POUL A. HANSEN
1946-50. 1954-58.

OLAF BECK
1958-

Uddannet som fotograf og derefter ved artilleriet i forsvaret. Blev overflyttet til 
flyvevåbnet i 1950 som flyverløjtnant. Uddannet som våbeningeniør ved Royal Air 
Force i England og efterhånden avanceret til major.

Indtrådte i Værløse sogneråd ved valget i 1958, blev sognerådsformand og i 1962 
amtsrådsmedlem. Ved overgang til købstadskommunal styrelse her i kommunen 1. 
april 1963 blev han borgmester og formand for magistraten.

De første 100 år under det kommunale selvstyre forløb stille og roligt her i sognet. 
Med undtagelse af Hareskovby, der begyndte at vokse omkring århundredskiftet, 
skete der ingen større ændringer i beboernes tilværelse. End ikke Slangerupbanens 
oprettelse i 1906 bragte nogen større forandring i LI. Værløse bys udvikling, og 
sognets indbyggertal steg kun langsomt. Anlæggelsen af Værløse flyveplads førte 
endda til Bringe bys totale udslettelse i 1930-erne, og tyskernes udvidelse af flyve
pladsen under 2. verdenskrig til nedlæggelsen af mange gårde og huse på Kr. Vær
løse mark og i Jonstrupvang.

Efter 2. verdenskrigs ophør begyndte udviklingen at tage fart, hvad der ganske 
givet var daværende sognerådsformand Chr. Hauch inderligt imod. Det socialdemo
kratiske flertal under Poul A. Hansen i perioderne 1946-50 og 1954-58 forstod bedre, 
hvad tiden krævede, og megen nybygning kom i gang i kommunen. Under det kon
servative flertals styre fra 1958- er denne udvikling fortsat med rivende fart, med en 
uhyre aktivitet indenfor vejanlæg og skolebyggeri, og ved folketællingen 27.09.65 
var indbyggertallet vokset til 11.198.
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OLAF BECK RIGMOR CHRISTENSEN POUL A. HANSEN

Dette har selvsagt ført til en stor udvidelse af administrationen, og i skrivelse af 
12.02.63 ansøgte sognerådet indenrigsministeriet om godkendelse af, at Værløse 
kommune fra 01.04.1963 overgår fra landkommunal til købstadskommunal styrelses
form - den såkaldte „Gentofte-status“, jfr. § 34 i lov nr. 328 af 06.07.50 om købstad
kommunernes styrelse. Dette blev godkendt af indenrigsministeriet i skrivelse af 
29.03.63.

Kommunalbestyrelsen bestod da af følgende 11 medlemmer: Major Olaf Beck, 
fru Rigmor Christensen, arb.fmd. Poul A. Hansen, murermester Mogens Brandt, 
o.lærer Asger Byrnak, fmd. Elo Christensen, fru Ellen Ferbing, boghandl. Sven Hvid- 
berg, ing. Willy E. Johansen, bankfuldm. W. Gydesen Larsen, lærer Gerhard Thor
sen.

Ifølge Værløse kommunes nye vedtægter er der nu til deltagelse i styrelsen af 
kommunens anliggender oprettet en magistrat, bestående af borgmester Olaf Beck 
som formand, 1. viceborgmester, fru Rigmor Christensen og 2. viceborgmester Poul 
A. Hansen, som udfører kommunalbestyrelsens lovligt trufne beslutninger og har den 
øvrige udøvende myndighed i kommunens anliggender, hvis varetagelse ikke efter 
vedtægten er overdraget til stående udvalg, borgmesteren eller enkelte rådmænd.
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dene meb ben Soranbring, font bliver en Sølge af f)V«b ber er forefïrcvet tneb 
$enføn til Sivningerne af (gfolcubgifterne.

§ 36-
®a bet erSJor lanbSfaberlige SBillie, at be i neerværenbeSBor Xtorbning 

omljanbkbe «Sogneforftanberfïaber fïulle træbc i SBirffombeb vcb 23egnnbelfen 
af 1842, faa vil bet va:re Pligt faave! for SBore Tlmtmeenb font for alle anbre 
SJebfontntenbe at anvenbe al Slib og 'Jlibfjærljeb for at fee benne 2Jor æillie 
fulbbtjrbet. SDerboô ville 2Ji, at ber, faafnart SogneforftanberfEaberne etc 
inbrettebe, uopbolbelig ivœrffa:tteô bet Sornobne til Srganifationen af îlmtê; 
raabcne, faa at biéfe overalt funne træbc i SJirffomljeb i SJlai SJlaancb f. X 

hvorefter ade SSebfontntenbe fig allerunberbanigft Ijave at rette.

®ibet paa SJort <©(ot fêljrifttanêborg i 33or ^on^clige 9tefi= 
bentéftab ^jøbcnpavn, ben 13^ 2(uguft 1841.

Unter Stor kongelige $aant> og <SegL
QCljrifttan 14.

Si em a n n,

Ørsted. Lange. Bentzen. Holm.
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